
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 августа 2003 г. № 56

8/9943
(25.08.2003)

Об утверждении Инструкции о порядке организации де�
ятельности студенческого отряда

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 июня
1997 г. № 736 «О мерах по содействию в трудоустройстве студентов и учащихся в свободное от
учебы время»(Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Рес<
публики Беларусь, 1997 г., № 17<18, ст. 641) Министерство образования Республики Бела<
русь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке организации деятельности студенческо<
го отряда.

Министр П.И.Бригадин

СОГЛАСОВАНО

Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

А.П.Морова
18.07.2003

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель
Министра здравоохранения
Республики Беларусь

В.В.Колбанов
18.07.2003

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
04.08.2003 № 56

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке организации деятельности студенческого отряда

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Инструкция о порядке организации деятельности студенческого отряда (далее – Инст<
рукция) определяет порядок формирования, организации и деятельности студенческих от<
рядов, осуществляющих различные виды (профили) деятельности.

2. Студенческий отряд – это добровольное объединение обучающихся и воспитанников
учреждений образования, других категорий граждан, практический опыт и знания которых
способствуют повышению эффективности выполняемой студенческим отрядом деятельно<
сти, изъявивших желание участвовать в творческой, социально значимой деятельности в
свободное от учебы или основной работы время (далее – участники студенческого отряда).

3. Студенческие отряды создаются с целью содействия процессам трудовой и социальной
адаптации, приобретения молодыми людьми навыков профессиональной трудовой и управ<
ленческой деятельности, реализации социальных и трудовых инициатив студенчества, лич<
ностного развития молодежи, формирования гражданственности, патриотизма у молодежи.

4. Студенческие отряды подразделяются по видам (профилям) деятельности: строитель<
ные, сельскохозяйственные, педагогические, сервисные, творческие и так далее.

5. Студенческие отряды формируются для выполнения конкретной производственной за<
дачи, социального заказа.

6. Студенческий отряд осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящей Инст<
рукцией, иными нормативными правовыми актами Республики Беларусь, положением о
студенческом отряде, утвержденным направляющей организацией.

В случае осуществления деятельности за пределами территории Республики Беларусь
студенческий отряд руководствуется законодательством страны пребывания.

ГЛАВА 2
ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНЧЕСКОГО ОТРЯДА,

ЕГО ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

7. Студенческие отряды формируются центрами трудовой занятости по месту жительст<
ва, молодежными общественными объединениями, отделами (управлениями) воспитатель<
ной работы учреждений, обеспечивающих получение профессионально<технического, сред<
него специального и высшего образования (далее – направляющая организация).

01.09.2003 <66< № 8/9943



Направляющая организация имеет право делегировать полномочия по формированию
студенческого отряда филиалам, структурным подразделениям.

8. Студенческий отряд организует свою деятельность на основе положения, утверждаемо<
го направляющей организацией.

9. Положение должно предусматривать:
цели, задачи, основные виды (профили) деятельности студенческого отряда;
порядок управления деятельностью студенческого отряда, в том числе компетенцию на<

правляющей организации, структуру и порядок формирования органов управления и само<
управления, порядок назначения руководителя студенческого отряда, его компетенцию и ор<
ганизацию деятельности;

условия, порядок зачисления и выбытия участников студенческого отряда, их права и
обязанности;

порядок создания и прекращения деятельности студенческого отряда;
вопросы финансирования студенческого отряда.
10. Зачисление в студенческий отряд производится руководителем студенческого отряда

на основании заявления участника студенческого отряда при условиях отсутствия медицин<
ских противопоказаний к выполнению осуществляемых отрядом видов деятельности (ра<
бот), подтвержденных медицинской справкой, и академической неуспеваемости.

11. Направляющая организация утверждает программу (план) деятельности студенче<
ского отряда и требует ее выполнения.

Студенческий отряд может самостоятельно разрабатывать программы социально значимой
и полезной деятельности. Указанная программа утверждается направляющей организацией.

12. Направляющая организация назначает (утверждает) командира отряда, являющего<
ся руководителем отряда, заместителя командира по воспитательной работе и утверждает со<
став студенческого отряда, обеспечивает проведение обучения по основам трудового законо<
дательства, вопросам охраны труда, инструктажей и стажировки на рабочих местах в соот<
ветствии с Типовым положением об обучении, инструктаже и проверке знаний работников по
вопросам охраны труда, утвержденным постановлением Министерства труда Республики Бе<
ларусь от 29 августа 1996 г. № 62 (в редакции постановления Министерства труда и социаль<
ной защиты Республики Беларусь от 3 января 2003 г. № 1) (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 17, 8/9067).

13. Направляющая организация обязана создать необходимые условия для деятельности
каждого из созданных ею студенческих отрядов и обеспечить им соответствующий объем ра<
бот или возможность выполнения социального заказа.

14. Деятельность студенческого отряда осуществляется на основании договора (на выпол<
нение работ, оказание услуг), заключаемого между направляющей и принимающей органи<
зациями (далее – договор).

Договор подписывается руководителем направляющей и принимающей организаций.
Руководитель направляющей организации вправе уполномочить командира студенче<

ского отряда на заключение договора на основании выдаваемой доверенности.
В договоре определяются виды работ, оказание услуг, условия размещения, быта, пита<

ния, оплаты и охраны труда участников студенческого отряда.
15. Прекращение деятельности студенческого отряда осуществляется направляющей ор<

ганизацией.
16. Руководитель студенческого отряда:
организует деятельность студенческого отряда;
обеспечивает соблюдение внутриотрядной дисциплины, выносит взыскания и поощре<

ния участникам студенческого отряда, предусмотренные положением о студенческом отря<
де, утверждаемым направляющей организацией;

отвечает за сохранность и использование имущества, переданного студенческому отряду
в пользование;

обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда и быта для
участников студенческого отряда в соответствии с Трудовым кодексом Республики Беларусь;

в установленном порядке предоставляет необходимую информацию о деятельности сту<
денческого отряда направляющей организации;

несет ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь за орга<
низацию финансово<хозяйственной деятельности и выполнение возложенных на него задач.

17. Заместитель руководителя студенческого отряда по воспитательной работе:
совместно с руководителем студенческого отряда организует деятельность отряда;
способствует формированию позитивного морально<психологического климата в студен<

ческом отряде;

№ 8/9943 <67< 01.09.2003



способствует личностному творческому росту участников студенческого отряда, разви<
тию и максимальной реализации их общественной активности, формированию социально
ориентированной внутриотрядной организационной культуры;

осуществляет информационное обеспечение жизнедеятельности отряда;
организует продуктивный, творческий развивающий досуг участников отряда и их взаи<

модействие во внерабочее время.
В период отсутствия командира студенческого отряда заместитель командира по воспита<

тельной работе осуществляет исполнение его обязанностей.

ГЛАВА 3
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ СТУДЕНЧЕСКОГО ОТРЯДА

18. Участник студенческого отряда имеет право:
свободно обсуждать вопросы деятельности студенческого отряда и внутриотрядной жиз<

ни на общем собрании студенческого отряда, вносить предложения, открыто высказывать и
отстаивать свое мнение до принятия решения собранием;

участвовать в разработке программ деятельности отряда и в студенческих отрядных меро<
приятиях;

участвовать в мероприятиях, организуемых студенческим отрядом;
пользоваться атрибутикой и символикой отряда, утвержденными в установленном порядке;
участвовать в управлении студенческим отрядом через деятельность в органах самоуп<

равления;
получать вознаграждение за свой труд.
Каждый участник студенческого отряда может иметь форменную одежду, знак различия,

нарукавную эмблему установленного образца.
Студенческий отряд может иметь флаг, а также наименование, которое присваивается на<

правляющей организацией.
19. Участник студенческого отряда обязан:
выполнять требования настоящей Инструкции, иных нормативных правовых актов, рег<

ламентирующих деятельность студенческого отряда, и положения о студенческом отряде,
утвержденного направляющей организацией;

соблюдать правила внутреннего распорядка студенческого отряда, разработанные и
утвержденные направляющей организацией, требования правил и инструкций по охране
труда в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

выполнять правила и нормы по охране труда в соответствии с законодательством Респуб<
лики Беларусь.

20. В случае нарушения участником студенческого отряда положения о студенческом от<
ряде, утвержденного направляющей организацией, общественной и (или) производственной
дисциплины к нему могут быть применены меры взыскания, вплоть до отчисления из студен<
ческого отряда. Отчисление производится руководителем направляющей организации по
представлению командира студенческого отряда.

ГЛАВА 4
ОХРАНА ТРУДА И МЕДИКО�САНИТАРНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ В СТУДЕНЧЕСКОМ ОТРЯДЕ

21. Создание здоровых и безопасных условий труда и быта для участников студенческого от<
ряда обеспечивают направляющая и принимающая организации в соответствии с договором.

При получении участником студенческого отряда травм их расследование проводится в
соответствии с Положением о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молоде<
жью и воспитанниками в системе Министерства образования Республики Беларусь, утверж<
денным приказом Министерства образования Республики Беларусь от 30 ноября 1999 г.
№ 721 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 15, 8/2531).

22. Направляющая организация контролирует создание здоровых и безопасных условий
труда и быта для участников студенческого отряда.

23. Участники студенческого отряда обеспечиваются специальной одеждой, специальной
обувью, средствами индивидуальной защиты в соответствии с выполняемой работой и заклю<
ченными договорами.

24. Размещение студенческого отряда в местах дислокации возможно лишь при наличии
для них санитарного паспорта (акта), выданного территориальными органами государствен<
ного санитарного надзора по форме согласно приложению.

Санитарный паспорт (акт) оформляется параллельно с оформлением техническими служ<
бами акта готовности предприятия к приему студентов или учащихся, составляется в 4 эк<
земплярах и передается на хранение каждой из подписывающих организаций. Один экземп<
ляр представляется в организацию, направляющую студенческий отряд.

01.09.2003 <68< № 8/9943



25. В местах дислокации студенческого отряда учреждения здравоохранения обеспечива<
ют медицинское обслуживание участников студенческого отряда, контроль за соблюдением
санитарных норм и правил, гигиенических нормативов питания, проживания и труда.

Отряд снабжается комплектами медикаментов, перевязочными материалами и медицин<
ским инструментарием, дезинфекционными средствами за счет средств направляющей
и/или принимающей стороны согласно Перечню вложений, входящих в медицинскую аптеч<
ку работника линейного студенческого отряда, утвержденному приказом Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 ноября 1999 г. № 341 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 8, 8/1534).

26. Медицинский контроль за состоянием здоровья участников отряда, контроль за со<
блюдением установленных санитарных норм, правил и гигиенических нормативов, органи<
зацией работы по формированию здорового образа жизни среди участников отряда, оказа<
нием им лечебно<оздоровительной помощи осуществляет участник отряда, имеющий меди<
цинское образование и направляемый администрацией медицинского учебного заведения,
местными органами здравоохранения, совместно с отделами по делам молодежи местных ис<
полнительных и распорядительных органов, из числа клинических ординаторов, ассистен<
тов, аспирантов, преподавателей медицинских учреждений образования, студентов старших
курсов, дипломированных специалистов (врачей, фельдшеров).

27. При определении вида работ, которые могут выполнять несовершеннолетние участники
студенческого отряда, а также норм подъема и переноса ими тяжестей необходимо руководство<
ваться постановлениями Министерства труда Республики Беларусь от 2 февраля 1995 г. № 13
«Аб спісе работ, на якіх забараняецца прымяненне працы асоб маладзей васемнаццаці гадоў» и
от 18 декабря 1997 г. № 116 «О нормах подъема и перемещения тяжестей вручную подростками
от 14 до 18 лет» (Бюллетень нормативно<правовой информации, 1998 г., № 2).

Приложение

к Инструкции о порядке
организации деятельности
студенческого отряда

САНИТАРНЫЙ ПАСПОРТ (АКТ)
приема лагеря студенческого отряда

1. Республика, область, район, населенный пункт________________________________
____________________________________________________________________________

2. Организация, принимающая студенческий отряд, фамилия, имя, отчество руководите<
ля __________________________________________________________________________

3. Название отряда, адрес учебного заведения ___________________________________
____________________________________________________________________________

4. Численность отряда ______________________________________________________
5. Фамилия, имя, отчество:
командира отряда __________________________________________________________
медработника отряда _______________________________________________________
6. Место размещения лагеря (лагерь специального строительства, школа, оздоровитель<

ный лагерь и т.д.) _____________________________________________________________
____________________________________________________________________________

7. Характеристика территории лагеря (площадь, водоем, озеленение, наличие источни<
ков шума, загрязнений окружающей среды) _______________________________________
____________________________________________________________________________

8. Характеристика жилой зоны лагеря:
а) тип постройки ___________________________________________________________
б) число спальных мест из расчета не менее 3 кв.м на человека _____________________
в) наличие тумбочек, вешалок, уборочного инвентаря ____________________________
г) возможность отапливания помещений _______________________________________

(вид отопления)

д) качество проведенного ремонта _____________________________________________
(удовлетворительное, неудовлетворительное, какие недостатки)

9. Наличие оборудованных помещений для медицинского пункта, изолятора, бытовых
комнат, комнат отдыха, сушилок, помещений для хранения инструмента ______________

10. Характеристика пищевого блока:
а) общественная столовая, пищевой блок школы _________________________________

(подчеркнуть, дописать недостающее)

б) соответствие пищевого блока санитарным правилам по набору и площади помещений,
оборудованию ________________________________________________________________

(да, нет, указать недостатки)

№ 8/9943 <69< 01.09.2003



в) условия для хранения продуктов (наличие погреба, кладовых, достаточность и исправ<
ность холодильного оборудования) _______________________________________________

(подчеркнуть, указать недостающее)

г) соответствие мощности пищевого блока количеству питающихся, число посадочных
мест в столовой _______________________________________________________________

д) наличие горячей и холодной проточной воды__________________________________
(да, нет)

е) обеспеченность инвентарем и посудой ________________________________________
(полное, частичное, перечислить недостающее)

ж) наличие моющих и дезинфицирующих средств _______________________________
з) укомплектованность штата пищевого блока, наличие данных о прохождении работни<

ками медицинского осмотра и допуска к работе, санитарно<технического минимума ______
11. Характеристика водоснабжения лагеря:
а) водоисточники___________________________________________________________

(водопровод, колодец, привозная вода)

б) заключение территориального центра гигиены и эпидемиологии о возможности испо<
льзования водоисточника ______________________________________________________

в) наличие запаса моющих и дезинфицирующих средств __________________________
12. Наличие спортивной площадки ____________________________________________
13. Освещение территории и помещений лагеря, способ, его достаточность и правильность

устройства ___________________________________________________________________
14. Способ удаления отходов и сточных вод _____________________________________
15. Характеристика зоны санитарного благоустройства:
а) достаточность умывальников (кранов) _______________________________________

(да, нет)

б) наличие бани (душевых) с горячим водоснабжением ____________________________
в) наличие комнаты гигиены девушек, оснащенность _____________________________
г) наличие постирочной и места для сушки белья ________________________________
д) наличие туалетов, их оснащенность и соответствие численности студентов _________
е) наличие запаса моющих и дезинфицирующих средств __________________________
16. Состояние противопожарной безопасности лагеря_____________________________
17. Удаленность лагеря:
а) от населенного пункта ____________________________________________________
б) от действующего медицинского учреждения __________________________________

(какого)

Заключение
а) Въезд студенческого отряда численностью_____ разрешается с «___» ______ 200__г.
б) Въезд запрещается до проведения следующих мероприятий _____________________

(указать, какие мероприятия

____________________________________________________________________________
и в какой срок)

в) Въезд запрещается _______________________________________________________
(указать причину)

Главный государственный санитарный врач
_____________ района _________ ________________

(подпись) (И.О.Фамилия)

____________
(дата)

Руководитель организации,
принимающей студенческий отряд, ____________ ________________

(подпись) (И.О.Фамилия)

____________
(дата)

Командир студенческого отряда _________ ________________
(подпись) (И.О.Фамилия)

____________
(дата)

01.09.2003 <70< № 8/9943



ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

8 августа 2003 г. № 34

8/9944
(25.08.2003)

О внесении дополнений в Инструкцию о порядке и усло�
виях выделения в 2003 году средств из республиканско�
го фонда поддержки производителей сельскохозяйст�
венной продукции, продовольствия и аграрной науки

Во исполнение Указа Президента Республики Беларусь от 31 июля 2003 г. № 341 «О мерах
по финансированию закупок продукции растениеводства урожая 2003 года и об уточнении
показателей республиканского бюджета» (Национальный реестр правовых актов Республи<
ки Беларусь, 2003 г., № 86, 1/4824) и постановления Совета Министров Республики Беларусь
и Национального банка Республики Беларусь от 23 июля 2003 г. № 978/18 «О некоторых ме<
рах по выплате заработной платы работникам агропромышленного комплекса» Министерст<
во сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Инструкцию о порядке и условиях выделения в 2003 году средств из республикан<
ского фонда поддержки производителей сельскохозяйственной продукции, продовольствия и
аграрной науки, утвержденную постановлением Министерства сельского хозяйства и продово<
льствия Республики Беларусь от 28 февраля 2003 г. № 8 (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2003 г., № 52, 8/9458; № 79, 8/9741), следующие дополнения:

в подпункте 5.8 пункта 5:
абзац первый после слов «в 2003 году» дополнить словами «, Указом Президента Респуб<

лики Беларусь от 31 июля 2003 г. № 341 «О мерах по финансированию закупок продукции
растениеводства урожая 2003 года и об уточнении показателей республиканского бюджета»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 86, 1/4824), поста<
новлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Бе<
ларусь от 23 июля 2003 г. № 978/18 «О некоторых мерах по выплате заработной платы рабо<
тникам агропромышленного комплекса».

в подпункте 5.10 пункта 5:
абзац второй после слов «на укрепление материально<технической базы научных организа<

ций» дополнить словами «и научно<исследовательских секторов вузов Минсельхозпрода».

Министр З.К.Ломать

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов
Республики Беларусь

Н.П.Корбут
08.08.2003

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 августа 2003 г. № 172/18

8/9945
(25.08.2003)

О внесении дополнений в постановление Министерства
экономики Республики Беларусь и Министерства связи
Республики Беларусь от 21 мая 2003 г. № 110/12

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 10 мая 1999 года «О ценообразовании»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 37, 2/30) и Указом
Президента Республики Беларусь от 19 мая 1999 г. № 285 «О некоторых мерах по стабилиза<
ции цен (тарифов) в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республи<
ки Беларусь, 1999 г., № 40, 1/371) и с целью дальнейшего упорядочения формирования тари<
фов на услуги связи Министерство экономики Республики Беларусь и Министерство связи
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

Внести в Положение о порядке формирования тарифов на услуги связи, оказываемые орга<
низациями Министерства связи Республики Беларусь, утвержденное постановлением Мини<
стерства экономики Республики Беларусь и Министерства связи Республики Беларусь от

№ 8/9944–8/9945 <71< 01.09.2003



21 мая 2003 г. № 110/12 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г.,
№ 69, 8/9629), следующие дополнения:

1. дополнить пункт 15 частью третьей следующего содержания:
«Тарифы на услуги по выплате пенсий должны пересматриваться не реже одного раза в

полгода.»;
2. дополнить Положение после пункта 36 пунктом следующего содержания:
«37. За оказанные юридическим лицам услуги по эфирной трансляции программ телера<

диовещания, финансируемых из республиканского бюджета, плата взимается по тарифам,
утвержденным в установленном порядке, с применением к ним понижающего коэффициента
Кф, рассчитываемого по формуле

Кф = Тф / Т,

где Тф – расчетная величина, равная тарифу за один час вещания передатчика, рассчитанному
без учета отчислений в инновационный фонд и с учетом прибыли в размере 10 процентов, руб.;

Т – тариф за один час вещания передатчика, рублей.»;
3. пункты 37 и 38 считать соответственно пунктами 38 и 39.

Первый заместитель
Министра экономики
Республики Беларусь

Н.П.Зайченко

Министр связи
Республики Беларусь

В.И.Гончаренко

Адрес редакции:
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь, 220050, г. Минск, ул. Берсона, 1а.

Тел.: (017) 222�71�10, факс 222�70�64; управление распространения правовой информации – тел./факс 222�70�69.
http://ncpi.gov.by

e-mail: sales@ncpi.gov.by

Подписные индексы 74815 и 00670

Лицензия ЛВ № 127 от 31.12.2002
Подписано в печать 29.08.2003. Формат 60х84/8. Бумага газетная. Печать офсетная. Усл. печ. л. 8,37.

Тираж 4270 экз. Заказ № 1812.

Отпечатано с диапозитивов Национального центра правовой информации Республики Беларусь

в филиале № 1 РУП «Издательство «БДП». Лицензия ЛП № 1  от 20.12.2002.

220010, г. Минск, ул. Мясникова, 37.

01.09.2003 <72< № 8/9945


